
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 343 del 03/08/2021

Responsabile del Procedimento: Dott. Enrico Graffia

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  sito  istituzionale  di  ARTI.  Atto  pubblicato  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs. 33/2013

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [  ]

Oggetto: Adesione alla banca dati TELEMACO della Società Infocamere S.C.P.A.: affidamento diretto
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020 e
modificato dal D.L. 77/2021. CIG: 8851779F19

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Acquisti di servizi SPESA €  6.100,00



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”,  come modificata  dalla  Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale
toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regionale
toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia  di  cui  all’art.  21 terdecies  della  L.R.
32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019 con il
quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è
stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO il  bilancio preventivo 2021 ed il Bilancio pluriennale 2021-2023 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 507 del 29.12.2020;

CONSIDERATO  che, per lo svolgimento delle attività istituzionali, gli Uffici dell’Agenzia utilizzano il servizio
TELEMACO della società InfoCamere S.C.p.A. per accedere ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti;

RILEVATO che il contratto attualmente in essere giungerà a scadenza il 10/08/2021;

VALUTATA l'estrema utilità e necessità di disporre di tale servizio per il reperimento dei dati camerali, non
altrimenti consultabili sulle altre banche dati di cui dispone l'Agenzia;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è il sottoscritto;

VERIFICATO che non risultano attualmente attive convenzioni Consip o della centrale di committenza regionale
aventi ad oggetto il servizio di che trattasi;

DATO ATTO che:
• la tenuta del Registro informatico delle Imprese, a cui sono tenute ad iscriversi tutte le imprese operanti

nel territorio nazionale, è affidata per legge alle Camere di Commercio (cfr. legge 29 dicembre 1993, n.
580), che si avvalgono a tal fine della loro società consortile per azioni InfoCamere;

• InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, ha il
compito di approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con
criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale in grado di trattare e distribuire in
tempo reale, anche a soggetti terzi, atti, documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto
di pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e
repertori tenuti dalle Camere;

• il servizio Telemaco, fornito in esclusiva dalla società Infocamere S.c.p.a. che ne detiene un diritto
esclusivo ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 50/2016, costituisce l’unica fonte ufficiale delle banche dati delle
Camere di Commercio;

VISTA la proposta di contratto presentata dalla società InfoCamere S.c.p.a., acquisita in data 13 luglio 2021,
conservata in atti, che detta le condizioni per ottenere l'accesso a “TELEMACO”, elencando una serie di servizi
consentiti con i rispettivi canoni;

CONSIDERATO che, per le esigenze di lavoro degli uffici che necessitano di tale collegamento, è stato richiesto
l’acquisto di n. 2 SLOT TELEMACO OPZIONE A – Fascia di utenza A4 - per totali n. 10.000 operazioni/annue con
n. 10 USER, per una spesa complessiva pari a Euro 5.000,00 al netto dell’IVA;

PRECISATO che l'abbonamento ha durata annuale e non sarà tacitamente rinnovabile;

PRESO ATTO delle  subentrate disposizioni  normative  finalizzate  alla semplificazione e accelerazione delle
procedure di affidamento, contenute nel decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge n. 120/2020
e modificato dal D.L. 77/2021, ed in particolare:

✔ l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento
diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro.  In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016;



✔ l’articolo 1, comma 3 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti  nell'art.  32, comma 2, del d.lgs.
50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei requisiti  tecnico-
professionali, ove richiesti;

RILEVATO, inoltre, che:
• per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso al mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n. 145
del 2018;

• sono escluse dalla programmazione biennale dei contratti le acquisizioni di forniture e servizi di importo
inferiore a Euro 40.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che,  trattandosi di affidamento di importo fino a Euro 5.000,00, secondo quanto previsto nelle
Linee guida ANAC n. 4 e dal Regolamento per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a
campione da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti, approvato con Decreto n. 529 del 31/12/2020, è
stata verificata la regolarità contributiva mediante accesso al sistema DURC online e consultato il Casellario
ANAC (Annotazioni riservate);

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 5.000,00 al netto di IVA in misura
di legge (22 %) e, pertanto, a € 6.100,00 Iva compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2021 del bilancio
triennale 2021-2023, alla voce B.7.b “Acquisti di servizi”;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori;

DECRETA

1. DI AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla Legge n.
120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, la fornitura dell’abbonamento annuale al servizio “Telemaco”
alla Società InfoCamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per
Azioni, P.IVA/C.F. 02313821007, con sede in Via G.B. Morgagni 13 - 00161 Roma, aderendo all’opzione
A4 per 2 SLOT, Fascia di utenza A4 - per totali n. 10.000 operazioni/annue con n. 10 USER, per un
prezzo complessivo pari ad € 5.000,00 Iva esclusa e, pertanto, € 6.100,00 Iva compresa;

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 6.100,00 Iva inclusa, a favore del sopracitato affidatario, sul
bilancio preventivo 2021 del bilancio triennale 2021-2023, alla voce B.7.b Acquisti  di  servizi,  che
presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, il perfezionamento contrattuale
relativo all’affidamento avverrà mediante corrispondenza commerciale, attraverso la sottoscrizione della
proposta e della scheda di adesione;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016,
è il sottoscritto;

5. DI ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs.
50/2016,  e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

6. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2021-08-03T17:27:35+0200
	GRAFFIA ENRICO




